CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.19 de 2024

Dois Córregos, 24 de outubro de 2024

Ofício Especial

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do
Legislativo n.19, de 23 de outubro de 2024, de minha autoria, que “Altera a

denominação da Avenida 10 de Maio, localizada no bairro Vila Santa Terezinha,
para Av. Joanna Damico Bregadiolli.”

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

José Agostino Salata
Vereador

Excelentíssimo Senhor
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
os

é
A

go
st

in
o

S
al

at
a

-
5T

65
-H

01
U

-P
H

C
9-

3V
6D

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.19 de 2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.19 DE 2024

Altera a denominação da Avenida 10 de Maio,
localizada no bairro Vila Santa Terezinha,
para Avenida Joanna Damico Bregadiolli.

Art. 1° A Avenida 10 de Maio localizada no bairro Vila Santa Terezinha, passa a ser

denominada Avenida Joanna Damico Bregadiolli.

Art. 2° A administração municipal colocará placas no local onde conste o nome do

homenageado, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dois Córregos, 24 de outubro de 2024

José Agostino Salata
Vereador

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
os

é
A

go
st

in
o

S
al

at
a

-
5T

65
-H

01
U

-P
H

C
9-

3V
6D

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.19 de 2024

JUSTIFICATIVA

Joanna Damico Bregadiolli nasceu em Dourado/SP e aos seis anos de

idade veio para o município de Dois Córregos morar no sítio Paredão, da família

Barcellos onde tem parte Pompeo Damico e Maria Alves de Camargo.

Seu pai, Pompeo Damico, trabalhou por muitos anos na Fazenda Paredão

como cuidador de gado e lavrador.

Aos 13 anos de idade Joanna conheceu João Bregadiolli Filho, com quem

começou a namorar e aos vinte e sete anos se casou, passando a ter o nome de Joanna

Damico Bregadiolli.

Junto com o senhor João tiveram três filhas: Joselina Aparecida (em

memória), Vilma Cristina e Vanda Eli.

Dona Joanna não conseguiu estudar, pois morava no sítio e teve pouca

oportunidade para os estudos, mas sempre ensinou às filhas a dignidade, o trabalho e o

respeito para com todos.

Veio morar na casa da Avenida 10 de maio e ficou por quarenta e três anos,

até o fim da vida, onde veio a falecer aos oitenta e dois anos de idade.

Trabalhou como doméstica por muitos anos para várias famílias de Dois

Córregos.

Por toda sua trajetória na cidade de Dois Córregos, o vereador subscritor

altera o nome da Av. 10 de maio, com a intenção de homenagear a senhora Joanna

Damico Bregadiolli.

Dois Córregos, 24 de outubro de 2024

José Agostino Salata
Vereador

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
os

é
A

go
st

in
o

S
al

at
a

-
5T

65
-H

01
U

-P
H

C
9-

3V
6D

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=5T65H01UPHC93V6D,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5T65-H01U-PHC9-3V6D

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
os

é
A

go
st

in
o

S
al

at
a

-
5T

65
-H

01
U

-P
H

C
9-

3V
6D

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5T65H01UPHC93V6D
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5T65H01UPHC93V6D

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5T65H01UPHC93V6D
		2024-10-24T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura